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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem nového výrobního toku pro vidlicové nosníky ve

firmě VOP CZ, s.p. Obsahem teoretické části je literární rešerše z dostupných zdrojů zabý-

vající se průmyslovým inženýrstvím. Na základě teoretických poznatků vznikla analýza

současného stavu a jejím výstupem byla analýza hodnotového toku. V návaznosti na tuto

analýzu vznikl návrh zlepšení tohoto výrobního toku. Tento návrh byl zpracován v podobě

mapy budoucího hodnotového toku. Závěr diplomové práce je věnován přínosům realizace

návrhu a jeho finančnímu ohodnocení.

Klíčová slova: Štíhlá výroba, Eliminace plýtvání, Mapování hodnotového toku, Procesní

analýza, Index přidané hodnoty, Snímek pracovního dne

ABSTRACT

This thesis describes the design of a new production flow of beams in company VOP CZ,

s.p. The theoretical part is a literature review of the available resources dealing with in-

dustrial engineering. On the basis of theoretical knowledge was analyzed the current situ-

ation and its outcome was the value stream map. Following this analysis was to suggest

improvements of the production flow. This proposal was prepared in the form of a map of

future value stream. The final section is devoted to the realization of the benefits of the

proposal and its financial rewards.

Keywords: Lean Production, Wasting Elimination, Value Stream Mapping, Process Analy-

sis, Value added Index, Analysis of Work

Ráda bych poděkovala Ing. Dobroslavu Němcovi za odborné vedení, cenné rady a připo-

mínky, které mi pomohly při tvorbě této práce.

Mé poděkování také patří společnosti VOP CZ, která mi dala příležitost k vypracování této

diplomové práce a všem jejím zaměstnancům, za poskytnuté informace a jejich ochotu

spolupracovat.

„Jak jakákoli organizace v každém odvětví může postupovat od staromódního řízení na

výrazně odlišné a lepší cestě“.

James P. Womack

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ŠTÍHLÝ PODNIK .................................................................................................... 12

1.1 MANAGEMENT ZNALOSTÍ A ROZVOJ PODNIKOVÉ KULTURY .................................. 13

1.2 ŠTÍHLÁ VÝROBA ................................................................................................... 13

1.2.1 Plýtvání ve výrobě ........................................................................................ 14

1.2.2 Zásady 5S ..................................................................................................... 15
1.2.3 Týmová práce ............................................................................................... 15
1.2.4 Totálně produktivní údržba .......................................................................... 16

1.2.5 SMED ........................................................................................................... 17
1.2.6 Kvalita ve výrobě ......................................................................................... 18
1.2.7 Standardizace práce ...................................................................................... 18
1.2.8 Stabilní procesy ............................................................................................ 18
1.2.9 Kanban ......................................................................................................... 19

1.2.10 Tahový a tlakový systém výroby ................................................................. 19

1.3 ŠTÍHLÁ LOGISTIKA ............................................................................................... 20

1.4 ŠTÍHLÝ VÝVOJ ...................................................................................................... 21

1.5 ŠTÍHLÁ ADMINISTRATIVA ..................................................................................... 22

2 VYBRANÉ ANALYTICKÉ NÁSTROJE .............................................................. 23

2.1 MANAGEMENT TOKU HODNOT.............................................................................. 23

2.1.1 Hodnota a její tok v podniku ........................................................................ 23

2.1.2 Mapování hodnotového toku ........................................................................ 24

2.1.3 Pozitiva mapování hodnotového toku .......................................................... 26
2.1.4 Negativa mapování hodnotového toku ......................................................... 27

2.2 PARETOVA ANALÝZA ........................................................................................... 27

2.3 ANALÝZA A MĚŘENÍ PRÁCE .................................................................................. 28

2.3.1 Analýza práce ............................................................................................... 28
2.3.2 Měření práce ................................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

3 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............................................................... 32

3.1 ORGANIZAČNÍ SCHÉMA SPOLEČNOSTI .................................................................. 33

3.2 CÍLE SPOLEČNOSTI ............................................................................................... 33

3.3 ZÍSKANÉ CERTIFIKÁTY ......................................................................................... 34

3.4 VÝROBNÍ TECHNOLOGIE A PROGRAM ................................................................... 34

3.4.1 Výrobní technologie ..................................................................................... 34
3.4.2 Výrobní program .......................................................................................... 35

3.5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 36

4 VYMEZENÍ PROJEKTU ....................................................................................... 38

4.1 VÝCHODISKA PRO ZPRACOVÁNÍ ........................................................................... 38

4.2 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 38

4.3 RIZIKOVÁ ANALÝZA ............................................................................................. 39

4.4 HARMONOGRAM PROJEKTU .................................................................................. 40

5 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU VÝROBY VYBRANÉHO

VÝROBKU ................................................................................................................ 42

5.1 CHARAKTERISTIKA VIDLICOVÉHO NOSNÍKU ......................................................... 42

5.2 VÝVOJ OBJEMU PRODUKCE VIDLICOVÉHO NOSNÍKU ............................................. 43

5.3 PROCESNÍ ANALÝZA ............................................................................................. 43

5.4 TECHNOLOGIE VÝROBY A JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ .......................................... 45

5.4.1 Výroba vidlic ................................................................................................ 45

5.4.2 Výroba nosníku ............................................................................................ 47
5.4.3 Vidlicový nosník .......................................................................................... 49

5.5 ANALÝZA TOKU MATERIÁLU A ROZPRACOVANÉ VÝROBY .................................... 49

5.6 ANALÝZA INFORMAČNÍHO TOKU .......................................................................... 52

5.6.1 Vyřízení požadavku zákazníka .................................................................... 52
5.6.2 Výběr dodavatele ......................................................................................... 53
5.6.3 Vychystání materiálu a expedice ................................................................. 53

5.7 VYTVOŘENÍ SOUČASNÉ MAPY HODNOTOVÉHO TOKU............................................ 54

5.8 ANALÝZA PRÁCE A ZHODNOCENÍ VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ .................................. 56

5.8.1 Analýza práce pracoviště svařování ............................................................. 56
5.8.2 Zhodnocení pracoviště rovnání a frézování ................................................. 59

6 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU ............................................................. 64

7 NÁVRH NOVÉHO VÝROBNÍHO TOKU ............................................................ 67

7.1 NÁVRH VÝROBNÍ LINKY VIDLICOVÝCH NOSNÍKŮ ................................................. 67

7.2 ORGANIZACE VÝROBY V NOVÉM VÝROBNÍM TOKU .............................................. 71

7.3 PROCESNÍ MAPY NÁVRHU NOVÉHO VÝROBNÍHO TOKU ......................................... 73

7.4 MATERIÁLOVÝ TOK .............................................................................................. 73

7.5 MAPA HODNOTOVÉHO TOKU BUDOUCÍHO STAVU ................................................. 74

8 ZHODNOCENÍ NÁVRHU NOVÉHO VÝROBNÍHO TOKU ............................ 77

8.1 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ NÁVRHU ................................................................... 77

8.2 ZHODNOCENÍ CÍLŮ PROJEKTU ............................................................................... 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 79

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 81

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 84

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ .................................................................................... 85

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 87

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 88

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V dnešní době globální konkurence, je téměř k nezaplacení získání konkurenční výhody.

Jeden ze způsobů, jak se odlišit od konkurence, je nabídnout zákazníkovi něco víc než

ostatní. Nabídnout zákazníkovi to, co požaduje a ještě to udělat v kratším čase, kvalitněji

a především levněji než soupeři v tržním hospodářství. Kratší dodací doba, vyšší kvalita

anebo nižší cena je charakterizována jako hodnota.


[…]


Zkrácení průběžné doby výroby – výroba pak bude moc pružněji reagovat

na poptávku, a pokud poptávka poroste, vznikne tak prostor pro její uspokojení.

Zkrácený materiálový tok – eliminace plýtvání.

Splnění těchto cílů je zaznamenáno v tabulce č. 18.

Tabulka 18: Vyhodnocení cílů projektu (Vlastní zpracování)

Cíl Současnost Budoucnost
Stanovené

zlepšení (%)

Dosažené

zlepšení (%)

Splněno

ano/ne

VA index 0,26619 0,6568 50 247 ano

PVD 7,02a 2,86a 30 59,26 ano

Materiálový

tok
970,5a 496,75 30 51,18 ano

Realizace návrhu nového výrobního toku bude pro podnik znamenat investici ve výši

346 000a Kč, avšak realizací tohoto projektu podnik ročně ušetří nejméně 161 778a Kč

a získá tak mnoho dalších přínosů. Jedním z těchto přínosů je uvolnění značné finanční

částky, která je v současnosti vázána v zásobách a rozpracované výrobě. Při snížení

rozpracovanosti materiálu dojde také k uvolnění skladovacího prostoru. Zkrácením

průběžné doby výroby bude podnik flexibilněji reagovat na změnu poptávky a přání

zákazníka. Celkově se zlepší přehled o rozpracovanosti a velikosti materiálu a zásob,

pokud bude výroba probíhat ve výrobní buňce. Pokud se podnik rozhodne realizovat návrh

zavedení a využívání 5S ve výrobě, skrývá toto rozhodnutí potenciál ve zvýšení

produktivity o 2 – 14%.

Předpokládaná realizace návrhu nového výrobního toku bude součástí komplexního pro-

jektu reorganizace výroby plánované v termínu od září 2013. V současnosti však již probí-

hají aktivity spojené s tímto projektem např. výstavba nové haly, jejíž dokončení je pláno-

vané na květen 2013.

ZÁVĚR

Jak již bylo několikrát zmíněno, filosofií mnoha organizací se v poslední době stává štíhlé

myšlení a zavádění prvků štíhlého podniku. Pojmy jako eliminace plýtvání, snižování

nákladů a zvyšování produktivity nejsou již výsadou velkých podniků, ale postupně

si je osvojili i ostatní firmy. Důvodem této expanze zeštíhlování je přetrvávající recese

a nelehké podmínky existence firem na trhu. Příčinou jsou také samotné velké podniky,

které požadují využití metod průmyslového inženýrství i u svých dodavatelů.

Jednou z těchto firmem je i VOP CZ. Tato firma se na základě zákaznických auditů dostala

do pozice, kdy byla nucena optimalizovat svoji výrobu. Vše vyústilo do vytvoření týmu

pro projekt reorganizace podniku s cílem optimalizovat výrobní toky. Tato optimalizace

byla řešena metodou mapování hodnotového toku. Stala jsem se členem týmu, a jelikož mě

daná problematika zaujala, zvolila jsem si ji jako téma své diplomové práce.

Mým výrobním tokem se stala produkce vidlicových nosníků. Na základě zpracované

literární rešerše o štíhlém podniku využívající metody průmyslového inženýrství byla

analyzována současná situace výroby. První seznámení se s výrobou proběhlo při tvorbě

procesních map. Dále pak byl zmapován materiálový, informační a hodnotový tok výrobku

a v návaznosti na tyto analýzy vznikla mapa současného stavu hodnotového toku. Tato

analýza přiblížila proces výroby, identifikovala plýtvání a zobrazila potenciál pro zlepšení.

Dalším krokem při tvorbě návrhu nového výrobního toku bylo připravení podkladů pro

workshop se zaměstnanci zodpovědnými za výrobu vidlicových nosníků. Byly vytvořeny

první návrhy výrobní buňky, které byly předloženy pracovníkům během workshopu.

Podařilo se vytvořit jeden finální návrh budoucího hodnotového toku výroby vidlicových

nosníků a další fází projektu byla analýza právě tohoto návrhu. Pro analýzy budoucího

stavu byly použity stejné metody jako při analýze současného stavu. Výsledkem těchto

analýz byla mapa budoucího hodnotového toku.

Posledním krokem bylo zhodnocení tohoto návrhu nového uspořádání výroby nejen

z ekonomického hlediska. Podnik VOP CZ by realizací tohoto návrhu výrazně zvýšil index

přidané hodnoty. Zvýšení tohoto indexu způsobilo zkrácení průběžné doby výroby a to

odstraněním nadměrné manipulace a snížením rozpracovanosti.

Zajímavý námětem pro firmu byla jistě doplňující analýza činností pracovníků

prostřednictvím snímku pracovního dne. V důsledku této analýzy byly identifikovány

některé další druhy plýtvání ve výrobě. Pro jejich odstranění bylo podniku navrženo

zvážení zavedení a využívání metody 5S ve výrobě či více – strojová obsluha.

Jelikož bylo dosaženo zvolených cílů projektu, považuji tento projekt za úspěšně dokonče-

ný.
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AQAP Spojenecká publikace pro ověřování kvality

C/O Change over time – doba potřebná k přetypování stroje

CNC Počítačově číslicemi řízené

CT Cycle time – cyklový čas operace

EDA Evropská obranná agentura

EDI Electronic Data Interchange - Elektronická výměna dat

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

LT Lead time – průběžný čas

MRP Material Requirements Planning – Plánování materiálových potřeb

NATO Severoatlantická aliance

OEE Overall Equipmen Efficiency - Celková efektivita zařízení

Ta čas Cyklový čas operace

Tb čas Doba potřebná k přetypování stroje

VSD Value Stream Design – Návrh budoucího hodnotového toku

VSM Value Stream Mapping – Mapování hodnotového toku

THP Technicko - hospodářský pracovník
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