Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Eva Kunertová

Vedoucí DP:
Ing. Dobroslav Němec

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Návrh štíhlého výrobního toku vybraného výrobku v podniku VOP CZ, s.p.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomantka velmi detailně a metodicky správně analyzovala jak z technologického, tak i organizačního hlediska celý výrobní proces firmy. Jedním z hlavních výsledků je pak návrh výrobní linky vidlicových nosníků (obr. 29, str. 69) doplněný mapami materiálových a hodnotových toků nového uspořádání tohoto výrobního úseku. Navržený projekt zabezpečuje výrazné zefektivnění výroby vybraného výrobního sortimentu, které je ovšem velmi nepřehledně kvantifikováno v závěrečné kapitole 8.1- Ekonomické zhodnocení návrhu (str. 77). Kromě drobné chyby v nepřesném názvu tabulky 17 je značně zavádějící především celé zhodnocení nákladů a přínosů, které musela diplomantka na výslovný požadavek firmy uvádět v pozměněných údajích upravených nesmyslným koeficientem.

Přes toto nepřesvědčivé zhodnocení, které nemohla diplomantka nijak ovlivnit pokládám celou práci za mimořádně pečlivě provedenou jak v analytické tak i projektové části s velkým přínosem pro firmu. Také po formální stránce, je práce velmi dobře provedena.

Otázky k obhajobě:

Mohla byste přehlednou formou uvést souhrn všech přínosů navrženého řešení v naturálním vyjádření, tak aby byl zcela zřejmý přínos vašeho řešení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2013

.....
podpis vedoucího DP